Дело № 1-237/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волосово 19 декабря 2019 года

Волосовский районный суд Ленинградской области в составе:

судьи Ануфриевой О.А.

при секретаре Пузиковой А.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Волосовского районного прокурора Лобачева Ф.А.,

защитника – адвоката Чапаевой М.В.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Туркменской ССР, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, разведенной, детей не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных ФИО2, при следующих обстоятельствах:

в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, с целью извлечения материальной выгоды от сбыта алкогольной продукции с заведомо поддельными федеральными специальными ФИО2, в неустановленное время в неустановленном месте у неустановленного лица неоднократно приобретала алкогольную продукцию без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность ее производства и оборота, и без обязательных сертификатов соответствия; при этом федеральные специальные ФИО2, имеющиеся на данной продукции, изготовлены не производством Гознак, а выполнены способом офсетной печати.

В вышеуказанный период времени ФИО1 приобрела нижеперечисленную алкогольную продукцию с поддельными федеральными специальными ФИО2: не менее 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, с этикеткой водки «Добрый Медведь», маркированной федеральной специальной ФИО2 №, 2 бутылок, емкостью 0,5 литра, с этикетками «Пять озер», маркированных федеральными специальными ФИО2 № №, 102249915924, 4 бутылок, емкостью 0,5 литра, с этикетками «Водка Ледниковое Озеро», маркированных федеральными специальными ФИО2 № №, 102140491781, 102140491786, 102140491775, 4 бутылок, емкостью 0,25 литра, с этикетками «Казенка Водка», маркированных федеральными специальными ФИО2 № №, 1007992500.., 100799250038, 100799250044, 3 бутылок, емкостью 0,5 литра, с этикетками «Лезгинка», маркированных федеральными специальными ФИО2 № №, 101644654123, 101644654129, 3 бутылок, емкостью 0,5 литра, с этикетками «Российский коньяк старый Кизляр КС», маркированных федеральными специальными ФИО2 № №, 101644654129, 101644654121, 1 бутылки, объемом 0,7 литра, с этикеткой «…ZERO …vodka…», маркированной федеральной специальной ФИО2 №, 1 бутылки, объемом 0,5 литра, с этикеткой «STOLICHAYA», маркированной федеральной специальной ФИО2 №, 1 бутылки, объемом 0,5 литра, с этикеткой «…ZERO …vodka…», маркированной федеральной специальной ФИО2 №, 1 банки металлической, объемом 0,7 литра, с наименованием «НЕФТЬ водка», маркированной федеральной специальной ФИО2 №, 1 коробки, внутри которой находится пластиковая бутылка объемом 1 литр, с этикеткой «…КАБЕРНЕ…», маркированной федеральной специальной ФИО2 №, 2 бутылок, объемом 0,25 литра, с этикетками «КАЗЕНКА водка», маркированных федеральными специальными ФИО2 № №, 100799250033, 1 бутылки, объемом 0,5 литра, с этикеткой «водка…Ледниковое ОЗЕРО», маркированной федеральной специальной ФИО2 №, 1 бутылки, объемом 0,5 литра, с этикеткой «Лезгинка Российский коньяк», маркированной федеральной специальной ФИО2 №, 1 бутылки, объемом 0,5 литра, с этикеткой «Российский коньяк старый Кизляр», маркированной федеральной специальной ФИО2 №, 8 бутылок, объемом 0,5 литра, с этикетками «ZERO black…», маркированных федеральными специальными ФИО2 № №, 102250031640, 102250031643, 2250031636, 102250031700, 102250031639, 102250031634, 102250031637, 19 бутылок, объемом 0,7 литра, с этикетками «ZERO black…», маркированных федеральными специальными ФИО2 № №, 100534957829, 100534957655, 10534957773, 100534958028, 100534957848, 100534957926, 1005349577925, 100534957922, 100534957851, 100534957775, 100534958018, 100534957800, 100534958034, 100534957541, 100534957825, 100534958048, 100534958041, 9 бутылок, объемом 0,5 литра, с этикетками «STOLICHAYA vodka…», маркированных федеральными специальными ФИО2 № №, 102250022593, 102250022594, 102250022588, 102250022597, 102250022583, 102250022589, 102250022585, 102250022580, 16 банок, объемом 0,7 литра, с наименованием «НЕФТЬ водка», маркированных федеральными специальными ФИО2 № №, 102250266256, 102250264258, 102250264262, 102250264261, 102250264260, 102250264267, 102250264266, 102250264259, 102250264340, 05855419679, 05855419675, 102250264263, 05855419680, 05855419682, 05855419674, 12 бутылок, емкостью 0,5 литра, с этикетками «Беленькая», маркированных федеральными специальными ФИО2 № №, 102250026166, 102250026163, 102250026172, 103710199871, 102250026167, 103710199863, 102250026159, 102250026164, 102250026165, 102250025956, 102250026158, 102250026154, 102250026162, 102250026160, 102250026170, 103710199869, 103710199857, 102250026161, 6 бутылок, емкостью 1 литр, с этикетками «Каберне полусладкое», маркированных федеральными специальными ФИО2 № №, 101070560373, 101070560334, 101070560333, 101070560336, 101070560337.

Действуя в продолжение своего преступного умысла и достоверно зная о незаконной природе происхождения вышеуказанной алкогольной продукции и наличии на бутылках поддельных федеральных специальных марок, ФИО1 в нарушение положений ст. 12 Закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995 и Постановления Правительства РФ № 785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», в вышеуказанный период времени реализовывала эту алкогольную продукцию путем продажи в магазине «ИП ФИО9» по адресу: 

<

адрес>, строение без номера, возле 

<

адрес>, до момента изъятия данной продукции сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в период с 11 часов 45 минут по 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным обвинением и поддержала вышеуказанное ходатайство.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, и она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Поскольку ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним, обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, т.е. предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено, что она не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется без жалоб и замечаний (т. 1 л.д. 115, 116-117, 122, 123, 124, 125).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимой вины и ее раскаяние в содеянном.

С учетом изложенного и исходя из принципа индивидуализации уголовной ответственности и наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, полагая, что более мягкое наказание не обеспечит в полной мере достижение целей справедливости наказания, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой и смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным ее исправление без изоляции от общества и назначает ей наказание условно, с применением положений ст. 73 УК РФ.

По этим же мотивам суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

Определяя размер наказания, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые могут быть признаны основанием для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 суд считает необходимым не изменять до вступления приговора в законную силу.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, полагая необходимым изъятую алкогольную продукцию уничтожить, физический носитель, ценники и копии документов – хранить при уголовном деле.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде вознаграждения адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по назначению суда надлежит возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год, возложив на ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в этот орган для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- физический носитель (H/264 Jussun) 

<

данные изъяты>) – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу в виде вознаграждения адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по назначению суда в размере 1800 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием адвоката.

Судья: